Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Oratio historica de initiis, causis et progressu
Confessionis Augustanae et de vita ac laboribus M.
Lutheri ...**

Selnecker, Nikolaus

Iena, 1592

Oratio de divo Luthero, et de confessione Augustana, recitata 4 Decemb.
1590, Hildesiae

[urn:nbn:de:bsz:31-67808](#)

ORATIO DE DIVO LV-
THERO, ET DE CONFESSIO-
ne Augustana, recitata 4. Decemb.
1590. Hildesia.

AVGUSTANAE CONFESSIO-
nis enarrationem in manus sumentibus,
occurrit statim etiam temporis ratione, no-
bis quodammodo necessitas aliquid de O-
rigine, primordijs, causis, & progressu illi-
us referendi & repetendi: quod ut commo-
dè ad Dei gloriam & auditorum utilitatem,
& de multis arduis rebus commonefactionem maximè ne-
cessariam, præsertim hoc obliuioso, & tamen censurarum,
vel potius calumniarum pleno seculo fieri possit, necesse est,
post invocationem ac implorationem auxilij diuini, à quo
ut omnis oratio incipit, ita & ad finem felicem perducitur:
initium facere à mentione & historia Magni illius Lutheri,
cuius ministerio Christus Theantropos & Philanthropos
seruator, ad doctrinæ repurgationem & Confessionem, de
qua iam agimus, vsus est.

Veni sancte Spiritus, veni dator munorum, dona te-
ipsum nobis, dona os & sapientiam ad annunciatam lau-
dem tuam. Da successum, ut cum fructu doceamus, &
auditores reuerenter verbum tuum accipient, & beneficia tua
considerent, & inde emendentur, ac tibi gratias agant hic
& alibi, nunc & in æternum.

Faciemus ergo initium ab anno millesimo, quadrin-
gentesimo, octogesimo tertio, quo Martinus Lutherus na-
tus est Islebij Cheruscorum in Comitatu Mansfeldico, ni-
mirum, pridie Martini, & eodem anno, quo magnus ille
Monachus & sanctus Martyr Hieronymus Nicolai Sauona-

1483.

A
rola,

O R A T I O N E

rola, Italus, publicis concionibus & scriptis, Romanæ Pontificiæ Ecclesiæ idolatricos cultus & abusus, vitamq; horrendas pœnas attrahentem, Florentia taxare cepit, tandemq; propterea post annos quindecim, ibidem laqueo suffocatus, & crematus fuit, iussu Alexandri VI.

1497.

Islebiæ in schola urbica, cuius encomium semper fuit illustre, educatus & informatus puer Lutherus, anno ætatis decimo quarto missus est Magdeburgum in scholam olim celebrem, vbi cum quibusdam alijs condiscipulis suis panem propter Deum ostiatim petens quæsiuit, & elatio anno uno, inde Isennacum patriam matris suæ profectus est ad cognatos & affines, ibiq; quadriennium perdiscendis literis operam diligentem nauauit.

1503.

Natus annos viginti Erfordiam venit in Academiam, vbi forte na&tus factorum Bibliorum latinè scriptorum copiam, quæ antea nunquam viderat, toto pectori exoptauit, sibi tantum vitæ spaciū à Deo concedi, quo librum hunc planè dissimilem scholasticorum doctorū commentis, comparare ipse, & assidua lectiōne euoluere possit, quo facto, se paratum & promtum esse ad valedicendum huic vita. Inciderat inter legendum in historiam Annæ matri Samuelis, qua mirifice delectatus, Deum precatus est, sequoq; exaudiri & gubernari, secundum Annæ canticum, in quo hæc sunt verba: Dominus mortificat & viuificat, deducit ad inferos, & reducit. Dominus pauperem facit, & diuitem, humiliat & subleuat. Suscitat de puluere inopem, & de stercore eleuat pauperem &c. Quanta hæc, inquit, consolatio est pro pauperibus scholasticis scripta, in quorum numero ego sum? Utq; re ipsa examen & effectum huius promissionis Lutherus subiret & sentiret, incidit in morbum planè lethalem, cumq; expectaret euocationem ex hac ærumnarum valle, quidam senior Ecclesiæ minister cum allocutus

focutus est. Non morieris, inquiens, Deus te seruabit, & in virum magnum euades, multosq; ipse consolaberis, & in viam & vitam reduces. Huius consolationis vim adeo penetrasse animum dixit Lutherus, ut statim inde conualeceret, & in totius vita curriculo illius memor esset, cœu Prophetiae & precationis efficacissimæ.

I 5 0 5.

Erfordiæ gradu Magisterij ornatus est, cùm esset annorum viginti duorum. Et prædicta est ipsius eruditio & pietas à præceptoribus & condiscipulis. Cumq; ex his quidam miserabiliter confossus interiisset, & emissi fulminis ictus in consternationem extremam Lutherum coniecisset, conscientiam teneram & pauidam consulens votum fecit, se Eremitanum Augustini institutum complexurum esse, atq; hoc animo monasterium clam, & quidem post cœnam, ad quam populares & condiscipulos inuitarat, noctu, nescientibus amicis & parentibus, non sine laſtione & morsu conscientiæ, vt postea sèpe confessus est ipse, ingressus est, missis postridie literis ad amicos & parentes, quibus hoc factum significaret, & qui non sine lacrymis dolerent, tantum ingenium in monastico specu & semimortua vita sepultum latere. Per integrum biduum condiscipuli & amici, studiosi & alij monasterium obseruarunt & quasi cinxerunt, recuperare Lutherum inde volentes: sed fores ita occlusæ & munitiones fuerunt, vt ad integri mensis spaciū nemini pateret ingressus ad Lutherum, donec Pater ipsius Islebio Erfordiam veniens admitteretur, & inter reliqua etiam his verbis filium alloqueretur: Vide ne metus & terror tuus sit diabolica illusio, cùm certum sit Deum velle, vt liberi parentum suorum consilijs vtantur, & illis se subiçiant. Quibus verbis adeò perculsum, & fractum fuisse animum suum fatetur Lutherus, vt donec rursum monastico capitio liberaretur, quod post multos sane annos factum est, scrupulum istum animo eximere non potuerit.

A 2

In

O R A T I O D E

In monasterio animum ad lectionem sacrorum Bibliorum appulit. Sed monachi sordidos & vulgares labores ipsi ut nouitio imposuerunt, expurgationem contignationum, templi custodiam, horologij directionem, &, ut locuti fuere, per ciuitatem cum sacco emissionem, prætendendo, vitam monasticam non studijs priuatis, sed conquisitione panis, frumenti, ouorum, piscium, carnium, pecunia, & similiūm rerum augeri & crescere. Et nisi Academia, cuius membrum ipse esset, diligenter intercessisset, non fuisse facile oneribus istis subleuatus.

r 5 o 7.

Professione facta, cucullatus, & Missis celebrandis, crebris ieiunijs, vigilijs, & horarum obseruatione, sanctorum inuocatione, & similibus exercitijs frustra emaceratus, sacerdotij primitijs, &, ut ipse nominat, encenijs initiatus est mense Maio.

Sacerdos factus, iussus est omisis sacris Biblij ex obedientia legere scholaistica & sophistica scripta, ex quibus cum nullam vel certitudinem doctrinæ & fidei, vel consolationem percipere posset, incidit in difficilimos spiritualis tristitiae paroxysmos, ex quibus prius se extricare non potuit, quam à quodam pio fratre, sene, monacho, qui cœ rosa inter spinas & tribulos eminuerat, in Confessione erectus, & ad gratuitam peccatorum remissionem secundum symboli verba, Credo remissionem peccatorum, reductus, & animo ita confirmatus fuisse, vt sapissime canendo lætus repeteret illud: O beata culpa, quæ tales ineruisti Redemptorem. Et solitus est Lutherus sapenumero prædicare, illius senioris fratris dexteritatem & pietatem (habuit enim Deus etiam in monasterijs confessores veritatis suæ) & in primis commendauit explicationem verborum symboli, Credo remissionem peccatorum ab illo traditam hoc modo, Non satis est, te in genere credere, Deum quibusdam, Davidi, Petro & alijs sua peccata remittere, (talem enim fidem etiam dæmones habent) sed Dei mandatum immutum

tum est, vt credas, Tibi tibi tua peccata remitti, & vt certus sis de iustitia tuæ fidei, & salute tua. Hac explicatione eruditus, se Paulum docentem, Nos per fidem coram Deo iustificari, intelligere cepisse testatus est. Huic consolationi suæ fouendæ adiunxit letationem scriptorum Augustini, præcipue vero Psalmorum Davidicorum exegesin, & quæ ipsius de spiritu & litera extant.

I 5 0 8.

In Academiam VVitebergensem, quæ nuper ceperat, vocatus est ad Theologiaz professionem Lutherus, opera Iohannis Staupicij viri summi, quadraginta cænobiorum Augustinianorum in Misnia & Turingia vicarij, vt nominant, & generalis per Germaniam Inspectoris, qui in Lutheru singulare dona, iudicium, studium, pietatem & eruditioñem, alioqui rara in istiusmodi hominum claustris, deprehenderat. Is cum quadriennium Lutherus in monasterio Erfordiæ fuisset, de sententia & voluntate Friderici Sapientis, Electoris Saxoniæ, Patris Patriæ, quem & Carolus Quintus Imperator Sapiens & potens Patris nomine & honore semper dignatus est, & qui suasu Fratris sui Ernesti Episcopi Magdeburgensis nouam VVitebergæ Academiam anno Christi 1502: solenni pompa introductam, die decimo octavo Octobris, primo Rectore Martino Polich Mellerstadio Franco, Theologo, Iurisconsulto & Medico (quem Lucem mundi eo tempore salutare soliti fuerunt) fundauerat: Is, inquam, Lutherum vocatione improuisa VVitebergam proficiisci voluit, vt ibi in cænobia Theologiam profiteretur: qua de re & subito discessu suo ipse ad Iohannem Braun pastorem Isennacensem sic scribit: Tam fuit subitanus meus abscessus, vt pene meos familiares lateret. Sum itaq; nunc iubente vel permittente D:o VVitebergæ: Quod si statum meum nosse desideras, bene habeo Dei gratia, nisi quod violentum est studium, maximè Philosophiaz, quam ego ab initio libentissimè mutarim Theologia, ea inquam Theologia, quæ nucleus nucis, & medullam tritici & ossium scrutatur.

ORATIO DE

Non sunt tradenda obliuioni verba Fratris Fleccij,
qui in Academæ introductione publicè pro concione di-
xerat: Ab hoc albo monte petet totus mundus sapienti-
am & puritatem doctrinæ: id quod factum esse, Lutheri
vita, labor, fidelitas, & successus, siue, ut uno verbo di-
can, Lutheri teculum re ipsa ostendit. Cumq; Lutherus
VVitebergæ in Ecclesia & Academja, prorsus diuersa for-
ma & methodo, longè discrepante à scholasticorum theo-
logorum entitate, essentialitate, personalitate, quiddita-
te, realitate, vniuersalitate, localitate, & similibus Thomæ,
Scoti, Alberti, & aliorum portentis ac labyrinthis, Theolo-
giam publicè profiteretur, & fontes doctrinæ cœlestis ape-
tiret, Mellerstadius Rector, ipsius assiduus auditor, ani-
mo præsagiens id, quod tandem factum est, ad alios dicere
solitus est, Experiemini, monachum hunc fore Reforma-
torem Romanæ Ecclesiæ, & doctorum nostrorum magi-
strum & doctorem summum, quandoquidem Prophetarum
& Apostolorum scriptis, & vniici Seruatoris nostri Iesu Chri-
sti verbis innititur, quibus nulla Philosophia, sophistica, aut
sapientia sine salutis æternæ amissione resistere potest: Quæ
Mellerstadij vox congruit cum iudicio Nicolai Vlneri
Vicarij Pontificij Coloniensis, viri octogenarij, qui legens scri-
pta Lutheri anno 1520. dixerat, singulis literis omen inesse,
hoc modo, Lux Vera Totius Ecclesiæ Romanæ.

1511.

Cum quædam controuersia orta esset, de qua congrega-
tioni monachorum, Pontificis consilio & autoritate opus es-
se videretur, Lutherus Romanus legatus fuit, & Pontificem
mihi videt, Romanæq; Curia mores & religionem obser-
vauit, in primis sacrificorum negligentiam, qui priusquam
Lutherus unam Missam, ut vocant, absoluere, septem cele-
brarant, dicentes, Passa, passa, id est, festina, & matri filium
remitte. Horum aliquos audiuit de consecratione
sua narrantes, Panis es, vinum es, panis manebis, vinum
manebis. Inde igitur cum indignatione & tristitia VVite-
bergam

L
U
T
E
R

bergam reuersus , sequente anno iussu Vicarij , Conuentus
que totius Doctor Theologæ creatus est , anno ætatis suæ
vicesimo nono , inuitus , & penè coactus , vt Conuentui
Erfordiensi , quod ad Actum solennem reuerenter inuita-
uit , hisce verbis significauit : Ecce instat dies S. Lucæ , qua
ex obedientia Patrum mihi celebrabitur aula Cathedra-
lis in Theologia . Omitto meam mei ipsius accusationem
ac insufficientiam , ne ex humilitate superbiam aut laudem
quærere videar . D e s v s scit , scit & conscientia mea , quām
dignus & quām gratus ad hoc ostentum gloriae & honoris
sim .

Staupicio instanti seriò , vt quām primum , & qui-
dem eo ipso die , quo ante decennium Academia ceperat ,
Lutherus gradu illo insigniretur , modestè ipse responde-
rat , se non modò imparem esse & honori & oneri , sed
cum aduersa valetudine quotidie conflictari . At ille sub-
ridens , Certa , inquit , negocia D e o sunt in cœlis & in
terris breui expedienda , ad quorum curam opus erit mi-
nisterio doctorum : idcirco siue viuas , siue decessas , Deo
opera tua opus erit . Huic igitur legitimæ vocationi &
sapientissimi Electoris sumtus necessarios suppeditantis vo-
luntati , obædit Lutherus , quæ postea in multis tentatio-
bus magnæ consolationi ipsi fuit , vt fieri necesse est , quan-
do quis non seipsum ex ambitione aut aliorum contemtu ,
sine legitima vocatione , ad dignitatem illam aspirando ,
arte quadam multis theologastris hodie nimis visitata ,
obtrusit . Promotionem Lutheri quidam obtrectatores
in malam partem interpretati sunt . & in contentum
Vniuersitatis Erfordicæ factam esse finxerunt , & nescio
cuius periurij Lutheram insimularunt : quæ de re pecu-
liarem Apologiam ad Conuentum Erfordensem scribens ,
seq; de calumnijs purgans , autoritatem præcipientium &
requirentium obædientiam , simulq; obseruantiam suam
erga Academiam Erfordensem ostendit . Inter cætera inquit:
Sum optimè quietus & pacatus animo erga vos omnes , quan-
tumvis fuerim offensus . Deus enim indigno mihi singulariter
benedicit ,

ORATIO DE

benedicit, ut non habeam causam nisi gaudendi, diligendi & beneficiandi, similiter ijs, qui contraria de me meruerunt, sicut & ego contraria merui ijs, quæ accipio à Domino.

Perrexit autem Lutherus publicæ doctrinæ assiduitate, sacra Biblia, & ex his Psalterium Dauidis, & epistolam Pauli ad Romanos professus, ac scholastica ista, incerta & labyrinthorum plena ~~et~~ repudiata, qua ex Aristotele & lacunis Sophistarum Theologia doceretur, fontes Biblicos consuluit, & quæ vera esset coram D e o iustitia ostendit. Quid, inquit, non credant, qui Aristoteli crediderunt veræ esse, quæ ipse calumniosissimus calumniator alijs affingit, & imponit tam absurdam, ut asinus & lapis non possint tacere ad illa? Nihil ita ardet animus, quam Histrionem illum, qui tam verè Græca larua Ecclesiam lusit, multis reuelare, ignoramq; eius cunctis ostendere, quem nisi caro fuisset, verè Diabolum fuisse non puderet asserere. Pars crucis meæ vel maxima est, quod videre cogor, Fratrum optima ingenia bonis studijs nata, in isto cœno vitam agere, & operam perdere: nec cessant vniuersitates, bonos libros cremare & damnare, rursum malos dictare, imò somniare. De iustitia sic docuit: Disce Christum crucifixum, & de teipso desperans dicere ei: Tu Domine Iesu es iusticia mea, ego autem sum peccatum tuum: tu assumisti meum, & dedisti mihi tuum: assumisti quod non eras, & dedisti mihi quod non eram. Christus descendit de cœlo, ubi habitabat in iustis, ut etiam habitaret in peccatoribus. Istam charitatem eius rumina, & videbis dulcissimam consolationem. Si enim nostris laboribus & afflictionibus ad conscientia quietem peruenire oportet, ut quid ille mortuus est? Igitur non nisi in illo per fiduciale desperationem tui & operum tuorum, pacem inuenies. Ipse suscepit te, & peccata tua fecit sua, & iusticiam suam fecit tuam. Maledictus qui hoc non credit &c. Item: Vniuersi Decalogi facta quando fiunt extra fidem Christi, etiamsi faciunt Fabricios, Regulos, & plane integerimos viros apud homines, non tamen plus sapiunt

sapiunt iusticiam, quam sorba sicum. Non iusta agendo iusti efficimur secundum Aristotelem, sed iusti fiendo operamur iusta. Prius necesse est personam esse mutatam, deinde opera. Prior placet Abel, quam munera eius &c.

Hæc verba Lutheri, quæ summa, & quis scopus doctrinæ ipsius fuerit, priusquam publicis controversiis implicaretur, ostendunt. Etsi enim Fratres quidam, & Sophistæ, ruades & securi, sibi non placere Lutheri genus doctrinæ, missitando potius, quam affirmando præ se ferrent, tamen veritatis evidentiæ se opponere non ausi fuere.

I S I 6.

Staupicio absente in Belgico, & colligente sanctorum reliquias ad structuram noni templi in arce VVitebergica, Elector Saxoniae Lutherum interea voluit esse *τοποθετηθεν* Vicarium, & inspectorem cœnobiorum Augustiniani ordinis. Hoc officium magna autoritate obiuit, non idoneos ab officijs remouit, multa multosq; correxit, & auditores, fratres, & discipulos ad amorem doctrinæ cœlestis & disciplinæ piaæ adduxit, sicut ipse gloriatur in Epistola ad Ioh. Langum Erfordensem scripta, vbi inquit: Theologia nostra & S. Augustinus prosperè procedunt, & regnant in nostra universitate Deo operante. Aristoteles descendit paulatim, inclinatus ad ruinam prope futuram sempiternam: mirè fastiuntur lectiones sententiariæ: nec est, ut quis sibi auditores sperare possit, nisi Theologiam hanc, id est, Biblia aut S. Augustinum aliumque Ecclesiasticæ autoritatis Doctorem velit profiteri.

Hæc de initijs subinde emergere incipientis doctrinæ purioris præmittere volimus. Venimus autem nunc ad epitasin, cuius catastrophe in Augustinæ Confessionis exhibitionem & sententiam desinit.

I S I 7.

Incidit in hunc annum mutatio religionis & rituum, è lapsis à Constantiensi Synodo & martyrio Iohannis Husi
B centum

ORATIO DE

centum annis , qui fatalem conuersionem hoc ipso anno futuram prædixerat , quam nulla crudelitate , ac concremationibus nullis Romani Pontifices prohibituri essent. Af-satis iam anserem (dixerat in rogo: nam Hus anserem Bohe-mica lingua exprimit) sed post annos centum surget Labod, id est, cygnus , qui à vobis assari non poterit. Scilicet hic annus est , quem Ecclesia numeris ex versiculo , Tibi Che-rubin & Seraphin incessibili voce proclamant, collectis no-tauit semper , & repetendo quotidie in memoriam etiam aduersarijs reuocat.

ἀφορετόν vero fuit impudens commentum Indulgientiarum ad extorquendas pecunias excogitatum. Nam Pontifex Leo Decimus Albertum Brandenburgicum , & eundem Moguntinum, Magdeburgensem , Halberstadiensemq; Episcopum venalibus Indulgentijs præfecerat, secundum illud Mantuani :

Venalia nobis

*Templa, sacerdotes, altaria, sacra, corona,
Ignis, thura, preces, celum est venale, Deusq.*

in quem sensum Antonius Panormitanus testatur , Alphon-sum Regem Arragoniæ dixisse , Harpias non amplius insulas colere, sed inde in Romanam Curiam migrasse, ibiq; domi-cilium suum constituisse.

Albertus in negociatione ista ad extruendum Diui Petri Romæ templum , & ad chlamydem siue pallium Episcopale triginta millibus aureorum Romæ redimendum vsus fuerat opera & discursatione Iohannis Tezelij Dominicani , nati in venusto oppido Pirna ad Albim in Misnia Bohemian.versus sito. Is antea in adulterio deprehensus Oeniponti , iussu Maximiliani Imperatoris, facco includendus & suffocandus fuisset, nisi intercessione Electoris Saxoniae vita ei donata ces-sisset. Clamores autem Tezelij fuerunt hi , quos iam audi-en tes non tantum nostrates, sed etiam aduersarij saniores, non possunt non detestari , videlicet : 1. Crucem ligneam & ru-beam, insignib. Pontificis ornatam, tam esse efficacem, quam est crux ipsius Christi. 2. Plures animas, prædicatione Indul-gientiarum, liberari, quam Petrus cū toto suo Euangelio libe-rare

rare potuerit. 3. Indulgentiarū gratiam eam ipsam esse, qua homo cum Deo reconcilietur, & non esse aliam. 4. Si quis emat Indulgentias Pontificis, ei non amplius opus esse vlla contritione & pœnitentia. 5. Eo momento, quo nummus sonum edat in ararium Indulgentiarum coniectus, animam ex purgatorio ereptam in cœlum euehi. 6. Si quis in ipsam etiam Diuam Virginem Mariam Deiparam deliquerit, quantum enormiter, vitiumq: ei intulisset, aut in futurum alia peccata perpetranda animo suo constituiset, posse cum absolutionis certæ participem fieri, immo liberum esse ab omni culpa & pœna, si numeret modò, quantum Indulgentiarum dignitas requirat.

Hæc & similia blasphemarum vociferationum portenta Lutherus audiens, nil facit aliud, quam quod fratres monet, ne istis nanijs fidem habeant, docens, indulgentias prorsus nihil boni conferre animabus ad sanctitatem & salutem, sed tantummodo pœnam externam, olim Canonicè imponi solitam, mitigare vel auferre, ut verbis Lutheri ad Albertum Archiepiscopum scriptis vtamur, quem ipse inscius eum rapinaram istarum participem esse obsecrat, ut sua autoritate insanios buccinatores Indulgentiarum omnibus operibus pietatis & caritatis impudentissimè prælaturam, compescat.

Tezelius hoc comperto præ insania extra se raptus, fulmina anathematum in Lutherum emittit, Archiepiscopus, ad quem dimidia pars collecta pecunia spectaret, ægrè fert Lutheri Zelum. Doctores & Magistri nostri in Ecclesiis & Academijs multis, præfertim Lipsensi & Franckfordensi ad Oderam in publicis concionibus & lectionibus minantur Lutheru ignem intra mensein. Conradus VVimpina Doctor thesibus Lutheri in vigilia omnium sanctorum, quo die encenia cum frequenti populi concurso celebrabantur, publicè propositis, & foribus templi ad arcem VVitebergensem contra indulgentias turpisimis mendacijs uenditatas affixis, opponit nomine Tezelij antitheses, affirmantes, Pontificis potestatem esse omnium summam, Ecclesia ipsa, & Concilijs omnibus superiorē, & tantam, ut Papa pro voluntate sua scripturam sacram interpretari & tractare

O R A T I O D E

possit, nemine cōtradicere audentē. Has theses VVitebergam Tezelij iustū allatas , qui Lutherī themata publicē combusserat , studiosi quidam venditori eripientes, conuocatis publico scripto omnibus alijs studiosis ad funus positionum Tezelianarum, in foro octingenta exemplaria concremant , inscijs professoribus, ipsoq; Lutherō, qui & improbat factum illud, & se extra noxam esse contestatur.

Insurgunt simul & alij aduersus Lutherum, Ioh. Eccius Doctor , Procancellarius Ingolstadiensis , ex amico factus subito inimicus , scribens obeliscos Positionum Lutheri vinolenti , Bohemi , Hæretici , seditiosi , procacis , temerarij , dormitantis , inepti , indocti , & contemtoris Papæ Romani (hisce enim flosculis Lutherum ornat) item, Syluester Priarias Dominicanus , verè syluester , agrestis , & incultus , & Hogostratus seu de alta platea , itidem Dominicanus & inquisitor hæreticæ prauitatis , Hieronymus Dungersheim Ochsenfurtius Doctor Lipsensis , aliiq; scholastici Theologi , de quibus ob nimias eorum ineptias ipse ita scribit : Prope est ut iurem, nullum esse Theologum scholasticum , qui vnum capitulum Euangeliū vel Bibliorum intelligat , præsertim Lipsensem , imò ne Philosophi Aristotelis vnum capitulum : quod cum gloria spero me probaturum, si examinandi daretur facultas . Laruæ sunt & facies , tumentes fragore titulorum &c.

¶ ¶ ¶

¶ Y.
3. De-
cemb.

Lutherus de sententia Electoris Saxonie ad Palatinum Electorem Heidelbergam pedester proficisciatur , & in itinere ab Episcopo VVurcebburgico excipitur clementer , ac Heidelbergæ à VVolfgango Principe Palatino tractatur liberaliter : ubi ad publicam disputationem admissus , ea quæ VVitebergæ indulgentiarum negociationi opposuerat , repetit , cogitatibus & mirabundis Doctoribus cæteris . Redit autem curru vectus VVitebergam sabbato post Ascensionis Dominicæ . Scribit mox ad Hieronymum Episcopum Brandenburgensem , ordinarium , offerens ei Resolutiones suæ de Indulgenciis

dulgentiis disputationis, & subiiciens iudicio ipsius. Opponit veram de pœnitentia doctrinam Indulgentiis Pontificiis, petitq; transmitti & commendari resolutiones Romano Pontifici, intercessione Electoris, à quo per Spalatinum simul petit impetrari à Cæfare, ut committatur causa sua di-
judicanda non Italico, sed Germanico solo, præcipue tot
vndequeaque nimis quotidie magno cum impetu amicorum
& hostium aduolitantibus, de quibus hæc verba omni me-
moria digna commemorare libet: Minacibus illis meis ami-
cis nihil habeo, quod respondeam, nisi illud Reuchlinia-
nūm: Qui pauper est, nihil timet, nihil potest perdere. Res
nec habeo, nec cupio: famam & honorem si habui, assidue
nunc perdit, qui perdit. Vnum supereft, imbecille, & as-
fiduis fatigatum incommodis corpusculum: quod si qua vi
vel dolo abstulerint (in obsequium Dei) forte vna vel dua-
bus vitæ horis, me pauperiem facient. Sufficit mihi dul-
cis Redemptor & Propitiator Dominus meus Iesus Christus:
cui cantabo, quamdiu fuero. Si quis autem noluerit canta-
re mecum, quid ad me? vulet, si libet, vel secum &c. Mit-
tit etiam Lutherus planè supplices literas ad Leonem Pon-
tificem, offerens & ipsius censuræ easdem Resolutiones
suis, & conquerens de auaritia & impudentia quæstorum
Indulgenciarum, & concludens epistolam humilimis hisce
verbis: Beatissime Pater, prostratum me pedibus tuæ bea-
titudinis offero, cum omnibus, quæ sum & habeo: viuifica,
occide, voca, reuoca, approba, reproba, vt placuerit. Vo-
cem tuam, vocem Christi in te præsidentis & loquentis a-
gnoscam. Si mortem merui, mori non recusabo. Domini
enim est terra, & plenitudo eius, qui est benedictus in se-
cula.

Leo Pontifex scribit ad Electorem Saxoniarum, & rerum
agendarum occasione intentus Lutherum, proposita pœna,
Romam venire & coram Episcopo Asculano & Syluestro
Priore compareto iubet. Academia autem VVitebergen-
fis pretendens inualetudinem Lutheri, petit à Pontifice, vt
Lutherus alicubi in Germania audiatur. Metus enim, igno-

ORATIO DE

Res certa erat, euenturum Lutheru, si Romam iret, id, quod Rudolphus Imperator ex Apologo allegare solitus fuit, Video ingredientia vestigia multa, sed egredientia video nulla.

Et cum Maximilianus I. Imperator Augustæ conuentum indiceret, qui postremus ipsi fuit, quo à Pontifice Cardinalis Thomas Cajetanus mittebatur, intercedit Elector sapiens apud Cardinalem, efficitq; , ut consensu Pontificis impetrato Lutherus necessitate Romam proficisci solutus , Augustam euocetur, & coram Cajetano causam suam agat dicatq;. Scripsit antea Maximilianus ad Leonem de Lutheru compescendo , cui tamen benignissima affectione fauebat , ut postea ostendetur. Audiens autem Augustam eum aduentum, monet Cajetanum, ne seuerè cum Lutheru agat, nec se austерum , aut ab ipso alienum præbeat : quam admonitionem Cajetanus molestè ferens , facturum se esse ea inquit, quæ in mandatis habeat. Lutherus Augustam citatus moneatur à Comite Alberto Mansfeldensi de insidijs paratis in itinere , nimirum vel strangulatione, vel in aquis suffocatione. Et Staupicius Saltzburga ad Lutherum scribit , Quid hodie, præter crucem te maneat, non video , paucos habes patronos : veni ad me, ut simul viuamus, moriamurq;. Expedit ita fieri , ut deserti desertum sequamur Christum.

At Lutherus, ego, inquit , planè sum vir ille rixarum & discordiarum cum Ieremia , qui quotidie nouis , vt vocant , doctrinis irrito Pharisæos. Ut autem mihi conscientius sum , me non nisi sincerissimam Theologiam docere, ita iam diu præscius fui, fore, ut sanctissimis Iudeis scandalum , & sapientissimis Græcis stultitiam prædicarem. Sed spero me debitorem esse Iesu Christo , qui & mihi fortè dicit , Ostendam ei, quanta oporteat eum pati propter nomen meum. Si enim id non dicit, cur in officium verbi huius inuictissimi me posuit? aut cur non aliud docuit, quod loquerer? Fuit voluntas sua sancta : quanto magis illi minantur, tanto magis ego confido. Scio verbum Christi ab initio mundi , eius esse genij, ut qui id in mundo voluerit portare , necesse sit cum Apostolis cum relictis renunciatisq; omnibus, omni hora, mortem expectans

pectare: quod nisi esset, non verbum Christi esset: morte
emtum est, mortibus vulgatum, mortibus seruatum, mor-
tibus quoq; seruandum aut referendum est. Sic enim sponsus
noster sponsus sanguinum nobis est. &c.

Hoc animo Lutherus octauo die Octobris pedes Augu-
stam venit, vix tenui viatico instrutus, & indutus cucullo si-
bi accommodato a pientiss. V. D. D. Venceslao Linco
Theologo & Ecclesiasta monasterij Eremitarum Noriber-
gensium, quem Lutherus semper fecit maximi, & *ταχασάτην*
ac manipularem cum Augustæ, tum in tota vita fidelissimum
habuit, cuius etiam recordatio ideo gratissima mihi est, quia
is paternâ benevolentia me puerum ut filium complexus est,
& patris mei carissimi cum in vita, tum in morte vicinus &
amicus fuit, contiguo cum ipso tumulo humatus, cum in-
scriptione hac:

Autorem vita, dum viueret atq; salutis,

Afferuit, docuit, glorificauit, habet.

Extant ipsius scripta utilissima in Mosen, historicos libros,
& in Prophetas omnes. Obiit Noribergæ anno 1547.

Caterum Fridericus Elector Lutherum in monasteri-
um, in quod diuerteret ipse, conferre se iubet, nec inde e-
gressi, donec saluum conductum ab Imperatore accipiat,
quod ut quam primum fiat, se curaturum promittit. Luthe-
rus eo statim die, quo venit, Legato Pontificio suam præ-
sentiam per D. Venceslaum Linccum, significat. Legatus
subornat Oratorem Montisferrati Urbanum, ut is Luthero
significet consulens, ne Legatum prius accedat, quam pri-
uato colloquio ipse eum de quibusdam agendis instru-
xit, spe quasi certa concepta, se persualurum esse Lu-
thero reuocationem. Multis igitur verbis, & sanissimis,
vt locutus fuerat, consilijs cum Luthero agit, vt sim-
pliciter Legato consentiat, ad Ecclesiam redeat, & sua
dogmata reuocet, nec rationem dictorum & scriptorum
reddat, nec hastiludia faciat (Italica Phrasl usus) Cui
Lutherus: Si potero, inquit, doceri, aliter a me
esse dictum aliquid, quam sancta Ecclesia Romana
sapit,

ORATIO DE

sapit, mox ipse mihi iudex ero, & canam palinodiam: hoc
verò non facto, cedere non possum. Hei, hei, exclamat il-
le, vis hastiludia facere? quid te opponis thesibus Indul-
gentiarum, etiamsi mendacia continere videantur? etiam
mendaces propositiones licet prædicari, modò bonam que-
stam faciant, & capsam repleant, an tibi non sufficit Ponti-
ficius autoritas, cuius potestas tanta est, ut non sit tangenda
aut tractanda disputatione, sed extollenda ita, ut ntu solo
omnia abrogare, etiam ea quæ fidei sunt, facilimè possit.
His auditis Lutherus Sinonem istum parum consultè arte
Pelasga instructum abs se dimittit. Interea ministri aulici
Cardinalis Cajetani confluunt quotidie ad Lutherum,
commendantes Domini sui peculiarem erga ipsum clemen-
tiam & benevolentiam, ac rogantes, ut ipsum animo tran-
quillo accedat, & mansuetissimi Patris loco habeat, totam
causam esse leuis momenti, dicentes, & sex literis componi
posse, quæ sint, Reuoca, id est, Reuoca. Accidit, ut inter
nimias istas clementiæ & mansuetudinis Cardinalis prædi-
cationes, unus ex Italicis ministris, fortasse candidior, aut
etiam lenior cæteris, Lutheru in aurem insuffranc diceret,
Ne credas, ne credas, mentiuntur, fidem non seruat. Redi-
ens autem Orator Urbanus incipit sauctè affirmare, non o-
pus esse saluo conductu, quandoquidem Legatus totam
controversiam placidissimè componere velit, atq; ideo tan-
tum filiali fiducia & compellatione opus esse: iubet Luthe-
rum secum ire, ex mandato Legati, & optimo esse animo.
Lutherus facile quidem se posse consilio huic morem gerere
responder, sed non audere, eò quod à suo Principe saluum
conductum expectare iussus sit. Ibi tum Orator cachinno
excipiens hoc responsum, Tu ne, inquit, opinaris, Electorem
Saxonie tui curam & patrocinium suscepturnum aduersus
voluntatem & decretum Curiæ & sedis Romanæ, aut bellum
pro te gesturum esse? Absit hoc, inquit Lutherus: Patroci-
nium mei Christus suscipiet. Vbi tandem, (infert Orator)
tatus viuere & manere poteris? Sub cœlo tutus ero, ait Lu-
therus, Ille rursus: Quid iam ageres, si sub potestate &
manu

manu tua Pontificem & Cardinales habetes? quomodo tractaturus eos esses? Respondit Lutherus, se omnem reuerentiam ipsis exhibitum esse. Orator abiens, & digitum suo more erigens, cum indignatione inquit, Non credo, te tam mitem fore, si penes te res ista esset. Hęc ita dum fiunt, Lutherus ab Imperatore salui conductus literis munitus confert se ad Legatum Cardinalem, & prostratus ante pedes ipsius, dilationem accessus, & salvi conductus impetracionem excusat, simulq; omni reuerentia & humilitate petit veniam, si quid forte vel dixisset vel egisset temerē, esseq; se paratissimum doceri & duci in saniorem sententiam. Cardinalis Lutherum surgere iubens, de mandato Pontificis se ei tria facienda proponere ait, primum, ut redeat ad cor, & errores suos reuocet: secundò, ut promittat, in futurum se ab ijsdem abstinere velle: tertio, ut ab omnibus quoq; alijs abstineat, quibus turbari possit Ecclesia Romana. Lutherus humilime petens sibi nominatim ostendi errores reuocandos, audit, errorem hunc esse manifestum, quod docuisset, Oportet eum, qui ad Sacramentum accedit, credere, se consecuturum esse gratiam Sacramenti. Hanc doctrinam cum sacra scriptura, & recta Ecclesiae confessione pugnare Caietanus affirmat. Luthero id constanter neganti, & nec hodie, nec in æternum se veritatem mendacij arguere, aut reuocare posse dicenti, Caietanus respondet: Velis nolis, hodie oportebit te reuocare, alioqui vel propter hunc unum locum omnia tua dicta & scripta damnabo. Adducit idem Extraugantem, ut vocant, Clementis Sexti de meritis Christi sua passione acquarentis thesaurum indulgentiarum commissum Petro & successoribus eius: volens hoc modo probare, Christi passionem, merita sanctorum, & indulgentias Pontificias, vnius esse valoris, virtutis, dignitatis, cause & efficacie. Lutherus autem explicando verba Extraugantis, ostendit, quæ sit vera doctrina de Christi merito, de clauium potestate, de vera fide, de indulgentiarum figmento, de Pontificis potestate & autoritate subiecta scripturæ & Concilijs, de proclui lapsu

GRATIO DE

stiam Pontificum & sanctorum , & de abuso scripturar̄ s̄pē
ab ipsis in alienum sensum detorta. His Lutheri dictis Caietanus irritatus , Pontificis potestatem scripturis & Concilijs
præfert, à quo nuper & Concilium Basiliense abrogatum es-
se ait, etiam reclamante Vniuersitate Parisiensi , mox pœnas
datura sua contradictionis. Lutherum denuò iubet aut reuocare , aut vim pati. Is , videns Legatum excandescensem ,
& loco Pontificis sedentem , yelle ratum esse , quidquid dicat, seq; quidquid opponat, exhibari, explodi, & derideri,
præsertim, si sacras alleget literas, petit diem sibi concedi ad
deliberandum, & venia impetrata abit.